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روزنه

چرخش مقتدی صدر

پیروزی حزب پیشگامان (السائرون) به رهبری  �
مقتدی صدر در انتخابات پارلمانی عراق از تغییر 
معادلات سیاسی و نیز مطالبات شهروندان این 
کشور خبر می دهد که بازسازی عراق پساداعش 
بدون حضور هیچ کشوری را طلب می کنند. به 
باور آگاهان سیاسی، مقتدی صدر ٤٤ ساله با 
تمرکز بر مطالبات به روز شهروندان عراقی عملا 
نه تنها حضور ایران و آمریکا را در این کشور به 
چالش کشید، بلکه از ترمیم و افزایش روابط 
عراق با همسایگان سنی این کشور سخن گفت. 
در شعارهای انتخاباتی مقتدی صدر او همواره 
بر اخراج نیروهای خارجی از این کشور سخن 
می گفت. ائتلاف «السائرون» مقتدی صدر که 
متشکل از جریان ریشه دار صدر و هفت جریان 
سیاسی دیگر، از جمله جریانات کمونیست عراقی 
است، گرچه پیروز این انتخابات است، اما تعداد 
کرسی های پارلمانی آن که به احتمال قریب به یقین 
کمتر از ۶۰ کرسی خواهد بود تا رسیدن به اکثریت 
مورد نیاز برای تشکیل دولت (۱+۱۶۴) فاصله 
بسیاری دارد و این فاصله  را یقینا باید با ائتلاف با 
دیگر جریان های سیاسی حاضر پر کنند. تحلیلگران 
بر این باورند که مقتدی صدر گرچه نخست وزیر 
بعدی عراق نخواهد شد، اما پیروزی قاطعش در 
انتخابات، او را در جایگاه تعیین کننده نخست وزیر 
قرار خواهد داد. البته کسب اکثریت کرسی های 
پارلمان، این امر را تضمین نخواهد کرد. سایر 
گروه های پیروز هم باید با نامزد معرفی شده از 
سوی صدر موافقت کنند. از سوی دیگر به گفته 
کارشناسان سیاسی، به نظر می رسد عمار حکیم 
و مقتدی صدر دیگر «مجری سیاست های ایران» 
در عراق نیستند و بیش از همبستگی مذهبی بر 
«اشتراکات عربی» با دیگر کشورهای منطقه تأکید 
می کنند که از قضا حیدر عبادی، نخست وزیر 
فعلی، نیز با تمرکز بر دوری جستن از «فرقه گرایی 
و افراطی گری» با ائتلاف این دو کاملا هماهنگ 
شده است. به باور سیاست مداران عراقی مقتدی 
صدر، همواره تلاش کرده تا منافع ملی را بر هر چیز 
دیگری ترجیح دهد و به دلیل قدرت و محبوبیتش 
در بافت جامعه عراق، اغلب توانسته، معادلات 

سیاسی را در مسیری درست حفظ کند. 
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کوهی از مشکلات: این چه بساطی است که برای  �
مردم ایجاد کرده اند. شب می خوابیم و صبح بیدار 
می شویم و وقتی برای خرید مایحتاج ضروری به 
مغازه ها مراجعه می کنیم، بیشتر قیمت ها تغییر 
کرده اند. قیمت هر کیلوگرم گوشت قرمز ۵۵ هزار 
تومان شده است. بقیه اجناس هم جای خود دارد. 

مردم مانده اند با کوهی از مشکلات! 
مفیدی

 نگهداری و توزیع گوشت و مرغ در خودروهای  �
بدون سردخانه! حمل و جابه  جایی مرغ و ماهی با 
خودروهایی که به  ظاهر یخچال  دارند انجام مي شود، 
اما وقتی درِ اتاقک خودروها را باز می کنند، مشخص 
می شود از یخچال و سردخانه خبری نیست. نبود 
نظارت بر عرضه و توزیع گوشت و مرغ باعث شده 
برخی ها به هر شکل و وسیله ای این کار را انجام 
دهند که موجب فاسدشدن گوشت و مرغ در هوای 
گرم می شود. مسئولان با نظارت بر توزیع گوشت و 
مرغ، نباید اجازه دهند عده ای سودجو که بیشتر به 
فکر درآمدشان هستند، مرغ و گوشت فاسد را به 
عاملان فروش توزیع کنند. ضرورت دارد مسئولان 
ذی ربط در این موضوع، با نظارت  لازم و حساسیت 
بیشتر با عوامل مربوطه به طور قانونی برخورد کنند. 
وحید فاضل از تهران

 گرانی برنج ایرانی چه توجیهی دارد؟ قیمت هر  �
کیلوگرم برنج ایرانی ۱۵ هزار تومان است. مردم 
به ویژه اقشار حقوق بگیر، با دریافت حقوق های پایین 
چگونه می توانند از عهده مخارج سنگین هزینه ها 
با گرانی هایی که پیش رو دارند، بربیایند؟ خواهشمند 
است مدیران و نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
که از حقوق های بالایی برخوردارند، این موضوع را 
بررسي کنند که چرا باید در کشور ما برنج ایرانی با 

چنین قیمتی به فروش برسد؟ 
حسین رضایی

گزارش دریافت آفر پزشکان بسیار عالی بود.  �
امیدوارم اقدام مؤثری برای جلوگیری از این کارها 
انجام دهند. در این بین، شرکت های فروشنده 
تجهیزات پزشکی هم مقصرند. کارگران شش ماه  
به شش ماه حقوق نمی گیرند. پزشکان هم به این 

شکل کاسبی راه انداخته اند.
سنگفرش  میدان بهارستان و خیابان ۳۰ تیر  �

تهران موجب نارضایتی مردم شده است. از 
شهردار جدید تقاضای رسیدگی داریم. 

داوود شعبانی رهبر
politics@sharghdaily.ir

شرق:  روز گذشته سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری خود به سؤالات 
خبرنگاران درباره برجام، خروج نیروهای نظامی از سوریه، انتخابات عراق و 
پیروزی فهرست سائرون پاسخ داد. اولین و آخرین پرسش از بهرام قاسمی 
در نشست خبری روز گذشته، درباره اظهارات «میخائیل لاورنتیف»، نماینده 
پوتین در امور سوریه، مبنی بر خروج نیروهای خارجی از سوریه بود. یک 
روز بعد از دیدار «بشار اسد» با «ولادیمیر پوتین» در شهر ساحلی سوچی، 
نماینده ویژه پوتین در امور سوریه گفته است: «بیانیه پوتین درباره خروج 
نیروهای خارجی از سوریه به نیروهای آمریکا، ایران، ترکیه و حزب االله 
مربوط می شود». لاورنتیف گفته است: «روسیه آماده است هم زمان با 
باثبات شدن اوضاع در سوریه، فقط دو پایگاه خود را در این کشور حفظ 
کند». بهرام قاسمی درباره این ادعا چنین پاسخ داد: «حضور ما در سوریه به 
درخواست دولت آن کشور بوده و هدف ما مبارزه با تروریسم است. تا زمانی 
که خطر تروریسم باشد و دولت آن کشور بخواهد ایران به کمک های خود 
ادامه می دهد». قاسمی ادامه داد: «کسی نمی تواند ما را مجبور به کاری 
کند. ایران کشوری مستقل است که سیاست های خود را براساس منافع 
ملی خود در منطقه و جهان تعیین می کند». به گفته قاسمی، آنهایی باید 
از سوریه خارج شوند که بدون اجازه دولت سوریه به سرزمین و قلمرو 
این کشور وارد شده اند و تمامیت ارضی این سرزمین را نقض کرده اند. او 
ادامه داد: «ما با همه طرف های بحث سوریه، ازجمله طرف های حاضر 
در روند آستانه و همچنین دیگر کشورهای مؤثر منطقه در ارتباط با بحث 
سوریه در تماسیم؛ ازجمله با ترکیه، روسیه و سوریه. ما موضع رسمی 
مشخصی در این  زمینه دریافت نکردیم و آنچه در این  ارتباط دیده می شود 
بیشتر اظهارنظرهای اشخاص است، گرچه برخی از اظهارنظرها نیز تکذیب 

شده است».
مذاکره فقط در چارچوب برجام است

هجدهم اردیبهشت  بود که دونالد ترامپ تصمیم نهایی خود را 
درباره برجام اعلام کرد؛ او از خروج آمریکا از برجام گفت. اما کشورهای 
اروپایی و اتحادیه اروپا از ادامه برجام و اعلام همکاری با ایران سخن 
گفتند. بهرام قاسمی درباره نحوه همکاری های ایران و اروپا گفت: «بعد 
از خروج نابخردانه آمریکا از برجام شرایط جدیدی ایجاد شده و با توجه 

به علاقه مندی اروپا و سایر کشورها به استمرار برجام و اراده ای که برای 
ادامه آن وجود دارد، مذاکراتی را با اروپا آغاز کردیم تا تضمین های لازم را 
برای حفظ این توافق و انجام تعهدات طرف اروپایی کسب کنیم». او ادامه 
داد: «مذاکرات ایران و اروپا ادامه خواهد داشت و ما انتظار داریم اتحادیه 
اروپا، به ویژه اعضای ۱+۴، با سازوکارهایی که بین خودشان تعریف می شود، 
بتوانند تعهدات خود را در برجام انجام دهند. اگر بتوانیم به چنین شرایطی 
دست  یابیم، مطلوب خواهد بود. توصیه ما به دولت های اروپایی این است 

که با توجه به ضیق وقت تصمیمات لازم را هر چه زودتر اتخاذ کنند».
بسته جدیدی ارائه نشده است

روز یکشنبه، ۳۰ اردیبهشت ، خبرگزاری «رویترز» به نقل از مقام های سه 
کشور اروپایی، گزارش یک روزنامه آلمانی را که درباره ارائه پیشنهادهای 
اقتصادی اروپا به ایران در قبال محدودکردن برنامه موشکی و فعالیت هایش 
در منطقه بود، تکذیب کرد. روزنامه آلمانی «ولت ام سونتاگ» به نقل از 
«منابع اروپایی» نوشته بود: در نشست روز جمعه نمایندگان ایران و پنج 
قدرت جهانی که در وین برگزار می شود، قرار است به ایران پیشنهاد شود 
در ازای توقف دخالت هایش در منطقه و محدودکردن برنامه موشک های 

بالستیکش از کمک های اقتصادی بهره مند شود.
سخنگوی وزارت امور خارجه، در نشست خبری خود ادعای ارائه 
بسته جدید به ایران در قبال پذیرش توافق جدید در برجام را رد کرد و 

گفت: «چنین اخبار و ادعاهای بی ربطی، ریشه در اتاق فکرهای رسانه ای 
صهیونیست ها و دیگر هرج ومرج طلبان بین المللی و بدخواهان ملت ایران 
دارد که با هدف فضاسازی منفی و منحرف کردن مسیر گفت وگوهای ایران 
و سایر طرف های برجام صورت می پذیرد». به گفته قاسمی، «ایران به عنوان 
طرف متعهد به برجام پس از خروج یک جانبه و غیرقانونی و مفتضحانه 
آمریکا از این توافق بین المللی و در پاسخ به درخواست سایر طرف ها برای 
ماندن جمهوری اسلامی ایران در این توافق به صراحت اعلام کرده است 
چنانچه سایر طرف ها بتوانند حقوق مصرح ایران در برجام را رعایت و 
به طور کامل به آن عمل کنند در این توافق باقی می ماند و دیگر مسائل 
مطروحه بی پایه، انحرافی و غیرقابل اعتناست». به گفته قاسمی، آنچه مهم 
است این است که آیا دیگر طرف ها می توانند به تعهدات خود ذیل برجام 
عمل کنند یا خیر که این موضوع طی مذاکرات فشرده آتی مشخص خواهد 
شد». به گفته قاسمی، هیچ مذاکره دیگری جز موضوع برجام با اتحادیه 
اروپا نخواهیم داشت و رهبران اروپایی از خردمندی بالایی برخوردارند و 
می دانند که در چه موضوعاتی با ایران وارد مذاکره خواهند شد. قاسمی 
تأکید کرد:  «چنین بسته ای پیشنهاد نشده است؛ مذاکراتمان را آغاز کرده ایم 
و ادامه خواهد داشت و دستگاه های مختلف اقتصادی و غیراقتصادی 
که در حوزه برجام دارای منافعی بودند و باید با شرکای اروپایی خود کار 
می کردند، مشغول طراحی و ریزکردن برنامه های خودشان هستند. در حوزه 
اروپا این بررسی ها در حال انجام است و بعد از مذاکرات وضعیت روشن تر 

و دقیق تری را می توانیم ارائه کنیم».
به هرآنچه مردم عراق بپذیرند احترام می گذاریم

 دهه سوم اردیبهشت ماه کشور عراق در تب وتاب انتخابات سراسری بود. 
نتیجه آن انتخابات موفقیت چشمگیر ائتلاف صدر به رهبری مقتدی صدر 
بود.  قاسمی درباره تأثیرگذاری نتایج انتخابات و پیروزی ائتلاف «سائرون» 
در انتخابات، بر روابط ایران و عراق تأکید کرد: «روابط ایران و عراق تحت 
هر شرایطی و با هر دولتی کاملا روشن است و ما به همکاری های آتی 
خوش بین هستیم. دولت بعدی عراق برای ما محترم است و می توانیم با 
آن همکاری کنیم. ما عراق را کشور مستقلی می دانیم که سیاست هایش را 
خودش تعیین می کند و به هرآنچه مردم عراق بپذیرند احترام می گذاریم». 

واکنش سخنگوی وزارت خارجه به اظهارات نماینده ویژه پوتین در امور سوریه: 

کسی نمی تواند ما را مجبور به کاری کند

جمعه این هفته نخستین جلسه کمیسیون مشترک 
برجام بعد از خروج آمریکا از این توافق تشکیل 
می شود. عباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه، در این مورد گفته که این جلسه به درخواست 
جمهوری اسلامی ایران، تشکیل می شود. به گزارش 
«ایرنا»، عراقچی پس از نشست کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، در جمع 
خبرنگاران گفت: «کمیسیون مشترک برجام بدون 

حضور آمریکا و برای بررسی ابعاد ناشی از خروج 
این کشور از برجام و تبعات آن خواهد بود. هدف 
از تشکیل این جلسه این است که چگونه می شود 
نبود آمریکا را جبران کرد و کشورهای دیگر چگونه 
می توانند این نبود را جبران کنند و منتظر هستیم 
ببینیم اروپایی ها می توانند به تعهدات خود درباره 
برجام عمل کنند یا نه». عراقچی هدف از مذاکرات 
با اروپایی ها را تأمین منافع ایران عنوان کرد و گفت: 

«در گذشته، کمیسیون مذکور به طور مستمر هر سه 
ماه یک بار برگزار می شد، اما اکنون به درخواست ایران 
و بدون حضور آمریکا تشکیل می شود، زیرا آمریکا 
دیگر مشارکت کننده در برجام نیست». وزارت خارجه 
چین نیز در همین راستا اعلام کرده که در نشست 
آتی در وین برای برجام، به همراه دیگر اعضای توافق 
هسته ای منهای آمریکا شرکت خواهد کرد. وزیر 
خارجه آلمان نیز که در حاشیه سفر به آرژانتین برای 

شرکت در نشست گروه ۲۰ صحبت می کرد، بار دیگر 
در حمایت از توافق هسته ای با ایران گفت که تمامی 
تلاشش را به کار خواهد بست تا این توافق حفظ 
شود. به گزارش «فارس»، به نقل از شبکه خبری 
ARD، ماس گفت: «توافق هسته ای با ایران، امنیت 
در منطقه را افزایش داده است و چون هیچ نشانه ای 
از توافق جدید وجود ندارد، در این صورت من تمام 

تلاشم را به کار می گیرم تا این توافق باقی بماند». 

تشکیل کمیسیون مشترك برجام در وین
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